Hactenus quoq; , quæ Tua adhuc in Tuos vigilantia ?  
quæ revocandis in normam , si quæ recessissent , solicitu-  
do ! Ut non tam Tu , quam Vivis Virtutum Zelus , Tuâ  
nobis occurtere sub Infula videatur . Omnis , Diœcesis  
Tuæ Exedra , sublimis Tuæ in nos circumspectionis spe-  
cula est ; quam ideo ascendis , ut ex alto melius nostra  
prospicias pericula ; evulges flammam , si quæ , illam vi-  
tiorum molitur scintilla , Tuarum disertissimarum Cō-  
cionum torrente restinguendam . Vix Tu è sublimi ali-  
quando Te supra nos , Tuamq; singulis manum gestibus  
efferre , sanctior Iulius ; quibuscunq; flagitorum cohorti-  
bus , b. Tua dextra silentia iussit , ut quorum heri tu-

M 2

mul-

a Dabo illi Stellam novam , Apoc.

b Lucan.

multuabantur in pectore, hodie vel jam pristinam mutâf-  
sent sedem, vel jam non adesse sentirentur, quod se ita  
recessu quodam composuerant, hesterni adhuc nutus Tui  
formidine. Cum jam animus Tuus æstu ferventioris  
dictionis incenditur, plura à Tuo quam Periclis ore to-  
nitrua accendi, volare fulmina; quibus, si vel Cedris  
immortalibus antiquiora starent Crimina, coguntur  
procumbere, & elati tamdiu contra Astra fastigij super-  
biam in pulvere expiare. Dicam: quoties jam, / quam-  
quam id, vix cum incipias dicere, mereris, / allapo ex  
Cælestibus Sphæris igne inflammatis, spargis latè per  
omnes Sancti ardorem Incendij, ut cunctorum corda ve-  
lut Troja vel Saguntum videantur in favillam abitura.  
Non potes nobis aliter quam felix cordium Incendiarius  
appellari. Si quæ in illo expanderentur vela Improbita-  
ti, illicò ad hanc nostri Archimedis flammam, ex luce  
reflexa, in Tui speculo exempli conflagrarent. In omni  
Parænesi Tua quandam nobis restauras Pentecosten;  
omnes Igneam verticibus nostris cernimus imminere  
Linguam, quam tamen non nisi Tuam esse scimus; nisi  
quod illa se felicitati singulorum multiplicat, & cum  
omnes plus minusve remotiore spatio Te audiamus, illa  
tamen propè, incumbit omnium mentibus; flagrat ad  
fores animi, facemq; præfert, meliori, de Deo, ac Religi-  
one arbitrio, sanctiori de Cælo Vitâq; alterâ sensui, capita  
nostra subituro. Stat suprà sacer fomes, & felicius quam  
olim Senones Tarpeiam, totam Intellectus nostri incen-  
dit Arcem, ut quanquam accensa Voluntas, multos in  
dies, uberes ploratus, totumq; lacrymarum fontem advo-  
cet, nil minus agat, quam ne magis ipsa semperq; ma-  
gis inardescat. Certè nunquam Tua svada nostris tan-  
tum defigitur auribus; aktius se demittit, quam ut pri-  
mo illarum hæreat vestibulo. Nemo est à quo non illi, vel  
aliter jubente scelerum inurbanitate, intimum pene-  
trale cordis recludatur. Quotiescumq; illo præcipuo  
PRÆPOSITVRÆ IAROSLAVIENSIS usu, ut probos  
redderes, quos Tuos scires, illius subires Cathedram

Eccle-

Ecclesiæ non aliter ad Tuūm, quām Chrysostomus ad Antiochenum Populum perorabas. Quandam nobis Vrbs illa, ex Tuis concionibus Antiochiam referebat. Nam & si illi non Terræ, frequens cordium motus erat; & quamvis non Incolæ, optatiūs cum suis vitia habitaculis concidebant. Parum istud: quoddam Tu supremum Numen Concionatorum, ceu Iupiter ille, quā parte mundi lubet, cogit nimbos, aut serenitate nebulis repugnat; sic Tu, quibus velles animis lacrymas nubilos pœnitentiæ dies, aut hilaritatem, qui bonis conscientiæ rationibus sibi constarent, inducebas. Procul Tu illos in dicendo detestatus, qui fucos non Apes imitantur, aculeum habentes sine melle, & quantumvis maximo cum sono nil usquam dulce afferentes. Tuis quemadmodum in actionibus, sic & dictione nil non dulcè est; servat ipsa, si quos insectaris, pœna svavitatem. Pessimos quosq; oblectas, arguendo. Omnes, Tua facundia, leprores habets; & si Græci Romaniq; Oratores rosas comedebant, ut floridiūs perorarent, Tu non flores sed integros loqueris hortos Oratoriōs. Ipse Roscius, Cicero, Demosthenes, si viverent, optarent in Apes mutari, ut ex illis nova sibi conderent mella, dulciūs deinde ex Te locuturi. Plus linguae Tuæ, quām Hyblæ, quām Hymetto inest dulcedinis. Non invidemus antiquis sæculum, quo illis,

a. *Flumina jam lactis, jam flumina nectaris ibant;*  
plus utriusq; nobis, cùm Tu differis, ab ore Tuo, unâ horâ, quām illis integro fluxit sæculo. Novus ævi nostri es Ambrosius; ut cùm Apes illius labris sedulæ mella intulerint, ex Tuis illa possint exportare. Non ipse ita Iupiter, cùm satur Nectaris & Ambrosiæ à mensa surgit, ut Tu semper dulcè loqueris. Sic Tu, aliorum vincis exempla, seu quibus dulce loquendi pondus, seu minæ, visq; tonandi, orationem suam commendabant. Quām id feliciter experiebamur, quoties ad nos de Patientis in Carne DEI cruciatibus differebas! Cum Te plenæ erga tam sævè habitum miserationi permitteres, quām omnia

N

ubi-

ubiqe dolori exclusa, ut totus suo regnaret a ffectu! quām  
omnes illi consentire, priusquam nobis venas pertentaret!  
ut nostrum illi totum cor expansum! ut omnia ab illo, in  
hoc tenero, expressa! ut quoqe plūs quām sacrā Vero-  
nicæ telā, totum in hoc Passum Numen pingretur. Cūm  
verò ultior immanitati instares, nos etiam ceu dato claf-  
sico, sub signis Vindictæ stare. Non ita Facundissimus  
Romanorum Antonius, ex curia Romana, Iulii Cæsaris  
laceram vulneribus ad circumstantes efferens vestem  
vehementi ad ultionem instigare concione; ut Tu cūm ab  
**Exedra** illud Regis Dolorū Paludamentū, hoc est Carnem  
illius, innumeris detritam flagellis, non scissam sed al-  
tis ictibus effossam, ad audientes luculentā prosequere-  
ris paroenesi. Iam toti vel in antecessū ardebamus,  
vindicias, jam Hierosolymam fortius ipso Tito Vespasia-  
no, oppugnabamus; jam cum eadem illa Longini hasta  
iisdemqe carnificum flagris & omnibus necis instrumen-  
tis irruerimus, vel internectioni daturi gentem s̄evissi-  
mam, vel gravibus verberibus ipso pulsuri ab Orbe, ne  
superesset ex illis, qui istud admittere posset. Iam ini-  
qui Iudicis prætorium, ab ipso in stragem moliebamur  
fundamento; jam Portarum ruinis, platearum aditus  
impediebamus, ne vel alicubi Illibatissima Sanctitas fæ-  
do subigeretur edicto, vel omnibus colenda Templorum  
Altaribus, ad illud immanissimi Diomedis stabulum du-  
cereur. Ipsū etiam Calvarium montem fossorio dif-  
ferebamus opere, ne nostris se efferret oculis locus, in  
quo ultimi Ara supplicii, Victimæ illi poneretur. Cūm  
verò rursus lenior, fluentiqe in teneritudinem sermone  
positum in pænis Numen interpellares, continuò illud  
nobis in horto esse videbatur, ubi Tu illud s̄vavissimo  
Tuo planèqe affatu Angelico solareris. Ipsas exarmabas  
spinas, & dirissimo illi fertu, quot verba proferres, tot  
flores illigabas, Innocentia mollius coronandæ. Ipsis  
gravis eras Cruciatibus; & suam Crudelitas clausisset of-  
ficinam, nisi illam Deus in promendam contra se pæna-  
rum supellecilem patere voluisse. O TE SIDVS No-

fstrum

strum in illa hora tenebrarum affictissimum! & Tu non  
ferebas tantæ immanitatis spectaculo interesse; Teq;  
luci Tuæ mæstum involvisti. Nempe plebeia lucerna  
erat, quæ tunc lucere conquirendo in necem Deo posset;  
non ipse Titan, non Cœleste Astrum, quod mallet tristi-  
bus subdi umbris, quam pleno Hierosolymis scelerum  
theatro affulgere. Vbiq; sibi Tuam Religio Fidelq;  
vocem conducit, pretio sui ipsius. Quis Te fortius pro  
illa, in Senatu suæ arma Dictionis conseruit, cum, illam  
cæcus ille, totâ tamen armatus impietate Andabata Ly-  
szczynius oppugnaret? Quantum jam virus, Reipublicæ  
corpus pertentare, nisi, Tu quoq; illi, ore Tuò sanita-  
tem adhalasses. Plenum, scelesto illi, daturus ab Orbe e-  
xi lium, aquâ illi non igne interdictum voluisti. Da-  
mnasti rogo, indignum luce. Infaustum improbitatis  
exitum atro notasti carbone. In Polypheimo illo infami,  
ipsam Impietati pupillam, flagranti titione exulsisti. O  
hunc illum Tuum, simulq; Fidei communem triumphum!  
Nunquam Tui Nominis aurum pulchriùs, quam his pro-  
bare flammis potuisses. Ita profectò est; magis Tuæ  
æstu Eloquentiæ, rogos ille, quam, alio quocunq; facem  
subjiciente, accensus est. Plus, quam olim Phæton in  
mundum toto solis curru, Tuâ in illum linguâ, ignium  
invèxisti. Planè DECRETORIVM contra illum A.  
STRVM effulsisti; ut superbire Hydra illa possit, non  
quocunq;, sed tanti exustum Sideris igne, caput posuisse.  
Sonabit verò perpetuò in totius memoria Posteritatis,  
illa Tua intentata Atheismo Parænesis; ad quam non Ho-  
minum tantum, sed Plutoniæ aures, tanti consciæ sceleris  
tinnierunt. Ipsam rursus exusti sacrilegii movisti fa-  
villam, & cinerem illius, ne quâ tutum lateret, excussi-  
sti. Interea, tantâ totius pectoris incitatione, gravem  
illam Philippicam insonabas; tanto, Templi parietibus,  
vox Tua ictu allabebatur, ut ex omnibus illius saxis, ceu  
silicibus, ignem rursus eduxisset cremando flagitio, nisi  
totum nuper feralis pyræ suggestu deflagrasset. Is es  
Præful Modestissime, ut Te nostris quoq; vitiis incli-

nes: Quoties, velut Tui oblitus culminis, illuc Te demittis, ubi infimis quoque nostris reatibus adearis! Quam saepe pro sacro ipse sedes Tribunal! quam se apud Te accusare improbissimi! quibus nullum alias majus remedium, quam si se tales, Tibi fatentur. Ita est; quam plerisque adhuc illa Domi suae essent, nisi ad Te sua crimina detulissent. Accusare illa coram Te, fuit illa extirpare. Nemini placere poterat, quod ex Te audiiferet, Tibi displicere. Nulli vero licebat Te adeunti, non depromere scelus, quod attinere sine novo scelere non poterat; Tu, quidam etiam vitiorum Magnes, statim omnia undequarum educis, non tamen ad Te trahis. Peritissimus noxarum Incantator, omnes abditissimo evocas pectoris latibulo, & cum Tuis transmittuntur auribus, non intra Te, non amplius usquam sunt. Ad Turum enim fundum mentis tam altam, nunquam pertingere possunt, redire quoque illis non licet, cum illica Tuis circumventae Virtutibus opprimantur. Non hic filebo probatam multis Fortunae Suae experientiam; plurimis, Tibi tantum appropinquasse, fuit velut multo leuacrum intervallo, a flagitiis suis recessisse; quod monstra illa è longinquuo suum timent Domitorem. Quam multi, ad Tuam, capite inclinato aurem, ceu, vacua mercium Naves, ad ditissimi Portam affluere Emporii, & hinc demum efferendo, remeare plenae opum; non cum Cesaris, sed cum ipsius, quia nostram, propriam putat, Numinis fortuna, navigare! Tu omnes, egenos rectefactorum, divites dimittis; cum, a Te istud moniti, deinde in diem plus Virtuti, quam multis annis, flagitio conducti laborarunt. Adeo & ZALVSCIANVS, planè AGNVS sceleribus Orbe efferendis! Quam vero novum hoc! illa gravia camelorum onera, teneram ferre Pecudem; non laborare sub turrita Criminum mole, qualem nec maximus Elephantorum, tergo suo extulisset. Interim totam Babylonem sibi imponi sustineret, ut illam scopulo, hoc est, ipsius demitteret Crucis Numinis alligam, vel non enataturam profundo san-

sanguinis illius excuteret Erythreo. Verumtamen si  
in quo refixis Charitas, an alio melius quam istius vellere fo-  
veatur! Gratulantur sibi omnes à quibus in libra, hoc est,  
malè cœlestia terrenorū cōparatione expédētibus recesser-  
at, rursus in Ariete Solem Iustitiae rediisse. O Sidus Indul-  
gentissimum! quam multa, Te nobis lucente, si omnia  
infelicissimè amissa, si nos ipsos æternū non reperien-  
dos invenimus!

Quid, Tua planè Inusitatæ Eruditionis recensēam Mo-  
numenta! anni me, non dies deficerent, singulis evol-  
vendis. Possunt & Tui jam Fasti, nobis novam implere  
Bibliothecam, in quam, si perlustrandis illis, ducamus  
peregrinis venientes ab oris, monstremus, quæ scire,  
quæ legenda aliis lucubrare possimus Sarmatæ; agno-  
scantq; esse Polonis Senatoribus, Episcopis pennam,  
quâ facilè supra exterorum evolent ingenia Icarorum.  
Iam Libri Tui per omnes Bibliopolarū officinas præcipui  
ubiq; poni; cuncti de his, illas primis adire; despicere  
alias, quibus vel innumeri sine Tuis adesse; & putare vi-  
les rudesq; quæ necdum procurârunt Tuos, vel non sta-  
tim, præstantissimum pretio opus poscentibus, è Tuis  
aliquid nominarent. Quam multi Libraiorum, cum  
Tuis doctissimis paginis, suam sibi felicitatem expres-  
serunt! Cum his, divitias suas possident; singulas il-  
larum vendendo, fortunam emunt. Non ego sum, qui  
Divinæ plenos mentis Tuæ, explicem hodie Codices,  
merearq; illos tenere præ oculis Famæ; ipsa illis sedula  
quotidie incumbit, cuncta perlustrat, ediscitq; narran-  
da fæculis, ut grandia, inusitata, semper afferat. Quem  
verò illi præclarissimo Volumini Tuo, non Polonum  
tantum, sed Reipublicæ totius Catholicæ Senatorem im-  
presisti! Omni folio ipse videtur sedere Confus, cum  
nostra consultare fortuna, simul & responsa dare Virtu-  
tibus. Nihil, ab illis, non utrisq; opportunum haberi; sic  
enim Orationem amas doctam, ut non excludas piam;  
confilia nobis fundas, quibus, non tantum felices effi-  
cias, sed probos. In altero facundissimo Codice Tuo,

O

pul-

pulchriùs à Tui luce Ingenii, quām suis ardet ignibus  
Hymenæus. Pretiosius Tuā suadā, quām auro suo, illius  
evolvuntur Annuli. Nullam, in omnibus illis, parem  
Tuæ gemmis Orationis habet, quas tamen tot illi affun-  
dis, ut Tibi ab ore non Tullianum aliquod flumen, sed  
locuples quidam Eloquentiæ Paetolus fluere videatur.  
Itaꝝ in pagina quoꝝ novum instituitur Epithalamium;  
hoc est, Tuæ Eruditioni ipsa nubit Gloria. Quâcunꝝ  
verò ingentia mortuorum celebras funera, atꝝ super  
tumulo peroras, ad primam Tuam vocem, plures ab  
illo, quām Orphei sepulchro audimus luscinias. Ipse si  
sepeliretur hodie Isocrates, nollet ullam sepulchro suo  
Sirenem, si Tu illius cineribus accantares. Mors ipsa  
accusat, se surdam esse, quòd Te non audiat, cùm jam  
quodammodo incipiat audire, Tuæ vocis svavitate, il-  
lius vincente surditatem. Frustra à nobis inferri tumu-  
lo putamus, qui Tuā animantur dictione. Mori non  
possunt, ipsis vivunt in exequiis, & jam sepulti resu-  
munt animam; exituri sepulchro, nisi illos, sub marmo-  
re, vocis Tuæ gratia, attonitos detineret; aut despera-  
rent, iterum vitâ redeentes, alteram à Te laudationem  
promerer. Hactenus enim, quidquid egerant, minus  
præstitisse agnoscant, ut à Te laudarentur. Quoscunꝝ  
Tu, funebris Orator attollis,